SEDE DO CONSELHO: RUA DOS METALÚRGICOS, 77 – CENTRO – CRUZEIRO – SP

CEP: 12.701- 240 – E-MAIL: comunasocial@cruzeiro.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CRUZEIRO – ESTADO DE SÃO PAULO

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.083 DE 08/08/1997 – EM CUMPRIMENTO DA LEI FEDERAL Nº8.742

DE 07/12/1993 E REESTRUTURADO PELA LEI Nº 4.683 DE 03/05/2018.

ATA Nº 09 1

9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS – 16/10/2025 2

 3

Aos dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e quarenta 4

minutos, na sala A da Casa dos Conselhos, situada à Rua dos Metalúrgicos, nº 77, Centro, 5

realizou-se a 9ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, sob 6

a presidência de Rogério Silvério Pereira.  A lista de presença segue anexa ao final desta ata. 7

Pauta: 1) Aprovação da Ata da Reunião de Posse (29/09/2025). O Presidente Rogério iniciou 8

questionando sobre a aprovação da ata mencionada, sendo aprovada por unanimidade. 2) 9

Instalação das Comissões Permanentes. O Presidente Rogério solicitou que a Secretária 10

Executiva Beatriz explicasse sobre o papel das Comissões Permanentes. Beatriz explicou 11

sucintamente sobre sua constituição, papel e importância de cada uma. Após as informações, a 12

Plenária concordou que a instalação das mesmas será na próxima reunião, devido à ausência de 13

sete Conselheiros. 3) Chamamento Público. O Presidente Rogério passou a palavra ao Gestor 14

de Parcerias da SEAS, Raphael Rio, solicitando que informasse aos presentes sobre sua função. 15

Raphael fez um breve relato sobre suas atribuições e na sequência detalhou sobre o próximo 16

Edital de Chamamento Público. O mesmo será destinado à Proteção Social de Alta 17

Complexidade: Serviço de Acolhimento Institucional para Crianças e Adolescentes e Serviço 18

de Acolhimento Institucional para Adultos e Famílias. O referido Edital foi elaborado conforme 19

os moldes dos anteriores, respeitando a Lei do Marcos Regulatório. Porém, com a previsão de 20

reajuste anual de 5% a partir do segundo ano de vigência. O Conselheiro Rodrigo questionou 21

sobre as prestações de contas dos recursos repassados e o Gestor explicou conforme as 22

normativas existentes na própria lei. A Vice-Presidente Janice e a Secretária Michele 23

reforçaram sobre a seriedade do repasse de recurso, a aplicação e prestação de contas, tudo 24

conforme discriminados nos planos de trabalho apresentados pelas OSCs parceiras. 4) Análise 25

das documentações entregues pelas OSCs. O Presidente Rogério explicou que as OSCs 26

inscritas no CMAS, anualmente entregam o plano de trabalho do ano vigente e o relatório de 27

atividades do ano anterior, conforme Resolução CMAS nº 07, de 18 de agosto de 2022. Esses 28

documentos subsidiam a manutenção da inscrição existente, através de análise pela Comissão 29

de Normas e Legislação. Este ano, devido à realização da Conferência Municipal de Assistência 30

Social e o Pleito Eleitoral, a análise das documentações não foram feitas. Sendo assim, na 31

mailto:cmas.cruzeiro@yahoo.com.br

SEDE DO CONSELHO: RUA DOS METALÚRGICOS, 77 – CENTRO – CRUZEIRO – SP

CEP: 12.701- 240 – E-MAIL: comunasocial@cruzeiro.sp.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CRUZEIRO – ESTADO DE SÃO PAULO

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 3.083 DE 08/08/1997 – EM CUMPRIMENTO DA LEI FEDERAL Nº8.742

DE 07/12/1993 E REESTRUTURADO PELA LEI Nº 4.683 DE 03/05/2018.

próxima reunião, após constituição das Comissões, serão distribuídos os documentos para 32

análise. 5) Emendas Impositivas de 2025. O Presidente Rogério fez uma breve explanação 33

sobre as emendas, inclusive informando a ciência do CMAS e o recebimento da SEAS dos 34

documentos necessários para a celebração de parceria. Porém, até a presente data apenas o Lar 35

das Irmãzinhas está recebendo o referido recurso. Assim, foi solicitado que as Conselheiras 36

Silviani e Daniela verificassem o andamento da situação junto à Secretaria de Finanças. 6) 37

Informes Gerais. Foi passada a palavra à Secretária Executiva, Beatriz que reforçou o convite 38

para a 1ª Capacitação de Conselheiros Municipais sob responsabilidade do Conselho de Saúde. 39

Posteriormente será realizada uma capacitação específica para os conselheiros do CMAS. 40

Beatriz também comunicou a participação de duas Conselheiras, Mirian e Sabrina na 14ª 41

Conferência Estadual de Assistência Social Regionalizada, nas dependências da UNIFUNVIC, 42

em Pindamonhangaba. Não havendo mais nada a ser tratado, o Presidente Rogério agradeceu a 43

presença de todos, deu por encerrada a reunião da qual eu, Beatriz Aparecida Pereira 44

Bittencourt, Secretária Executiva do CMAS, lavrei a presente Ata, que uma vez lida e aprovada 45

será assinada por mim e por Rogério Silvério Pereira, Presidente do CMAS. 46

 47

  48

 49

 50

Beatriz Aparecida Pereira Bittencourt                                             Rogério Silvério Pereira  51

    Secretária Executiva do CMAS                                                                Presidente 52

 53

 54

Publicado no site oficial da Prefeitura Municipal de Cruzeiro e à disposição na Casa dos Conselhos; registre- se e 55
arquive-se em atendimento ao princípio da publicidade dos atos administrativos e em observância aos preceitos 56
contidos na Lei Orgânica Municipal. Em 16/10/2025. 57

ROGERIO SILVERIO
PEREIRA:25679250829

Assinado de forma digital por
ROGERIO SILVERIO
PEREIRA:25679250829
Dados: 2025.11.25 10:07:33 -03'00'

mailto:cmas.cruzeiro@yahoo.com.br